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Indicativo imperfetto

SOLUZIONI

CONIUGAZIONE DELL'INDICATIVO IMPERFETTO

1
| essere avere ballare vedere preferire bere
avevo ballavo
eri ballavi vedevi preferivi bevevi
aveva ballava vedeva beveva
eravamo avevamo vedevamo preferivamo bevevamo
eravate avevate ballavate preferivate
erano avevamo vedevano preferivano bevevano
[ dire fare trarre produrre proporre sedersi
dicevo traevo proponevo
facevi traevi producevi proponevi ti sedevi
diceva faceva produceva si sedeva
dicevamo facevamo traevamo producevamo proponevamo ci sedevamo
dicevate facevate traevate producevate proponevate
dicevano facevano traevano proponevano si sedevano
2
1. traducevate 11. toglievo
2. leggevi 12. veniva
3. metteva 13. partivamo
4. inviavi 14. correvano
5. vivevano 15. rifletteva
6. componevo 16. arrivavi
7. dava 17. lavoravate
8. potevamo 18. costruivamo
9. spegnevate 19. si vergognavano
10. conducevi 20. dovevamo
3
tenevo moriva nascevo
venivano facevo andavano
rimanevamo prendevi facevamo
era dormivamo | appariva
voleva sceglievo giungevano
salivo temevamo metteva
sapeva davano scrivevano
potevamo rompeva pregavate
finivo pioveva piacevo
raccoglievano | costruivate uscivano
Ogni anno andavo al mare. 5

Non conosceva nessuno.

Di sera non potevo uscire.

Di solito ti pettinavi in modo diverso.
Non volevate mai venire con noi.

La mattina ci alzavamo alle cinque.
Non sapevamo come fare.

Salivano sempre a piedi.

Ogni volta mi chiedeva di te.

10 Generalmente vi incontravate al bar.
11 Non mi piacevano i pomodori.

12 Non dicevi mai niente.

1. era, aveva, portava 2. era, riempiva 3. temeva, si
sentiva 4. si interessavano, conoscevano 5. studiavate,
avevate, vi divertivate 6. era, discutevi, contestavi 7.
accompagnava, aspettava 8. attendeva, beveva 9.
speravano, ricordavamo 10. parlava, continuava
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USO DELL'INDICATIVO IMPERFETTO

6
1.
azioni ripetute/ in sv?nlzt_lg?r?'ﬁanto/ azioni
abituali contemporanee
non conclusa

1. X

2. X

3. X

4. X

5. X

6. X

2.

o intenzioni 'azioni avvenute
descrizioni stati d’anin‘,\o in un tempo non
determinato

1. X

2. X

3. X

4, X

5. X

6. X

7. X

8. X

9. X

10. X

7 ATTENZIONE!

1. Di solito, in estate andavamo 2.0gni volta che andavamo 3. si 8

fermava continuamente 4. raramente potevamo 5. cantavano sempre, 1. & squillato/squittava

in ogni occasione 6. qualche volta mi succedeva 7. facevamo quasi mai, 2. haipensatefripensava

ogni giorno dovevamo 8. ogni giorno inventavamo 3. ¢ arrivatofarrivava-
4. partivafe partito
5. é-partita/partiva
6. prendevithai-prese
7. hanno fatto/facevane
8. avevathaavute

9

C'era, uRa-serafogni sera, diventava, diceva

capiva, era

si svegliava, era, stava, avanzava

diceva

rispondeva

esclamava

balzava, cominciava

10

chiesa che e-serta — sorgeva

la neve é-stata-alta — era

ei-sene-stati i prati — c’erano
abbiame-ehieste ancora — chiedevamo
li ha—nessi per strada — metteva

113

si chiamava, abitava, frequentava, Aveva, era, aveva, Era, piaceva, erano, praticava, praticava, era, preferiva,
erano, frequentava, voleva, lavorava, erano, facevano, era, prendevano, volevano, voleva

b)

ot . I :
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12

insegna, da, spiega, se ne va, rincasa, Fa

b)

x I verbi del testo descrivono il protagonista ed esprimono azioni abituali.

c)

era, insegnava, erano, andava, spiegava, si accatastavano, cominciavano, ce n’erano, continuavano, ce n’‘erano,
teneva, toccava, insegnava, dava, spiegava, se ne andava, rincasava, Faceva

13
a)

era, erano, aveva, si occupavano, coltivavano, allevavano, andavano, era, rimanevano, Si trattava, era

b) V

14

uscivano, spegnevano, accendevano, prendevano, bastava, andava, c’era, mangiavano, mangiava, era, era,
allevavano, era, bisognava, era, esisteva, esistevano, erano, facevano, contavano, contavano, faceva, era,
andava, sapeva, eravamo
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